

Số: 02/BC-BBT

Trà Cú, ngày 22 tháng 11 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả hoạt động Trang thông tin điện tử**  
**huyện Trà Cú năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024**

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông.

Thực hiện Kế hoạch hoạt động Trang thông tin điện tử (TTĐT) huyện năm 2023. Ban biên tập báo cáo hoạt động của Trang TTĐT huyện như sau:

**I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG TRANG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ**

**1. Hoạt động của Ban biên tập**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ đã được phân công, các thành viên Ban biên tập kiểm tra, biên tập các tin, bài từ các cán bộ, công chức, viên chức từ các cơ quan, đơn vị; các cộng tác viên từ trong và ngoài huyện gửi đến, chủ yếu là các tin, bài về các sự kiện nổi bật diễn ra trên địa bàn huyện thuộc các lĩnh vực văn hóa – xã hội, kinh tế - chính trị, an ninh – quốc phòng, đoàn thể, ... nhằm tránh tình trạng sai sót hoặc có nội dung chưa phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trước khi đăng lên Trang TTĐT.

Ban biên tập đã thực hiện Kế hoạch hoạt động của Trang TTĐT năm 2023, trong đó tập trung:

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Các hoạt động mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Quý Mão; phát động phong trào thi đua quyết tâm phấn đấu thực hiện nhiệm vụ kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2023 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu, quý đầu của năm; tổ chức thắng lợi đợt ra quân đầu năm 2023, thực hiện tốt nhiệm vụ an ninh, quốc phòng.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); các hoạt động kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02; ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3; ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); Kỷ niệm 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023); Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); chào mừng tết Chôl – Chhnam – Thmây của đồng bào dân tộc Khmer, Kỷ niệm 76 năm Ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023); Kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh Nước Cộng hòa Xã

hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023); các hoạt động chào mừng Lễ Sêne Đolta, Ok Om Bok của đồng bào dân tộc Khmer; Kỷ niệm 77 năm ngày Giải phóng huyện Trà Cú lần thứ I (31/12/1946 – 31/12/2023),...

- Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bệnh đậu mùa khi, bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng, bệnh đau mắt đỏ; công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; công tác phòng cháy chữa cháy; công tác phòng chống dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng,...

- Các hoạt động của lãnh đạo huyện, các ngành để phản ánh công tác chỉ đạo, điều hành và thông tin đến người dân, doanh nghiệp. Rà soát, chỉnh sửa, bổ sung các Thủ tục hành chính trên Trang TTĐT huyện.

- Tuyên truyền các hoạt động xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Thực hiện báo cáo, cung cấp số liệu cho các ngành về công tác cải cách hành chính; công tác xây dựng và phát triển chính phủ điện tử, Chính phủ số; báo cáo việc cung cấp thông tin theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ quy định quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng.

- Ban biên tập Trang TTĐT đã chỉ đạo xây dựng chuyên mục “Cải cách hành chính” nhằm đăng tải các thông tin về thủ tục hành chính, các văn bản liên quan đến công tác cải cách hành chính.

- Năm 2023 Thường trực Ban biên tập Trang thông tin điện tử phối hợp Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông thuộc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh tổ chức tập huấn quản lý và vận hành Trang TTĐT thành phần phần các xã, thị trấn. Trang TTĐT thành phần các xã, thị trấn cơ bản đã đi vào hoạt động ổn định.

- Thành viên Ban biên tập là lãnh đạo UBND huyện, thủ trưởng của các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc cung cấp và cập nhật thông tin trên Trang TTĐT của huyện; xây dựng Trang TTĐT đảm bảo tính mỹ thuật, an toàn thông tin và vận hành có hiệu quả, đáp ứng nhu cầu truy cập thông tin của cán bộ, công chức, viên chức và người dân khi cần thiết.

- Các thành viên trực tiếp phụ trách Trang TTĐT đã thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trong công tác đăng tin, bài và xử lý kỹ thuật, mỹ thuật, chi trả nhuận bút, thù lao kịp thời.

## **2. Kết quả cập nhật, đăng tải thông tin**

- Trang TTĐT cơ bản đáp ứng yêu cầu chức năng, tính năng kỹ thuật theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ quy định quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng. Cụ thể:

- + Các thông tin giới thiệu về huyện Trà Cú được cập nhật đầy đủ trên Trang TTĐT huyện gồm: Sơ đồ cơ cấu tổ chức; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn từng phòng, ban, đơn vị. Thông tin về lãnh đạo của cơ quan, đơn vị: Họ và tên; ngày,

tháng, năm sinh; quê quán; chức vụ; điện thoại; địa chỉ thư điện tử chính thức, nhiệm vụ đảm nhiệm. Thông tin giao dịch chính thức của cơ quan bao gồm: địa chỉ, điện thoại, địa chỉ thư điện tử chính thức để giao dịch và tiếp nhận các thông tin. Thông tin chỉ đạo điều hành ý kiến chỉ đạo điều hành của thủ trưởng cơ quan đã được thống nhất và chính thức ban hành bằng văn bản.

+ Lịch làm việc của lãnh đạo cơ quan được cập nhật thường xuyên, đầy đủ. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn việc thực hiện pháp luật và chế độ, chính sách đối với những lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của cơ quan. Cập nhật thông tin chiến lược, định hướng, quy hoạch, kế hoạch phát triển. Danh sách các văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành: Hình thức văn bản, thẩm quyền ban hành, số ký hiệu, ngày ban hành, ngày hiệu lực, trích yếu tập văn bản cho phép tải về. Trả lời đầy đủ, kịp thời các câu hỏi trên Chuyên mục Trả lời đơn công dân. Đăng thông tin đầy đủ các thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến mức độ: 2, 3 và 4 trên Trang TTĐT.

- Đến hết tháng 10 năm 2023, Ban biên tập Trang TTĐT huyện đã kiểm duyệt, đăng tải 1.181 tin, bài, văn bản các loại; cập nhật thủ tục hành chính cấp huyện, cấp xã với 334 thủ tục; cập nhật thông tin về lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo và chức năng, nhiệm vụ của các phòng ban.

- Các nội dung đăng tải, cập nhật gồm:

+ Tin tức, bài viết, tin suu tầm: 489 tin, bài.

+ Thông tin chỉ đạo điều hành, văn bản mới ban hành: 307 Quyết định, Nghị quyết, văn bản.

+ Lịch công tác của lãnh đạo HĐND, UBND huyện: 54.

+ Thông tin tuyên truyền, chính sách pháp luật: 114.

+ Thông báo, báo cáo: 97 văn bản.

+ Thông tin về quy hoạch, kế hoạch: 242.

+ Công khai ngân sách: 7 Quyết định.

+ Chuyên mục Chung tay xây dựng nông thôn mới: 28 tin, bài, văn bản.

+ Chuyên mục Cải cách hành chính: 41 thông tin.

+ Các thông tin về Hoạt động đầu tư, Đề án, Hệ thống tổ chức, Thông tin tuyển dụng, Du lịch, Phổ biến giáo dục pháp luật và một số thông tin khác: 32 thông tin, Cải cách hành chính,...

Công tác cập nhật, đăng tải thông tin năm 2023 đạt 105,5% so với năm 2022. Một số chuyên mục số lượng tăng so với năm 2022 như Thông tin chỉ đạo điều hành, Thông tin về quy hoạch, kế hoạch, Thông tin tuyên truyền, Chung tay xây dựng nông thôn mới,...

Số lượt người truy cập Trang TTĐT huyện đến hết tháng 10 năm 2023 là 2.282.907 lượt, trung bình có trên 7.509 lượt người/ngày truy cập, giảm 610 lượt người/ngày so với năm 2022.

### **3. Kinh phí hoạt động**

Kinh phí được cấp năm 2023 là 150 triệu đồng. Trong đó chi trả nhuận bút tin, bài theo Quyết định số 25/2016/QĐ-UBND ngày 18/7/2016 của UBND tỉnh Trà Vinh cho cộng tác viên đến tháng 10 năm 2023 khoảng 75 triệu đồng; thù lao các thành viên Ban biên tập khoảng 37 triệu đồng.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Được sự quan tâm, chỉ đạo, Huyện ủy - UBND huyện; hướng dẫn, hỗ trợ kịp thời của Trung tâm Tin học – Công báo Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin – Truyền thông tỉnh nên hoạt động Trang TTĐT của huyện đã đi vào ổn định, là kênh kết nối thông tin giữa các cơ quan quản lý nhà nước với các tổ chức và công dân.

- Ban Biên tập, các thành viên trong Ban biên tập đã chủ động liên hệ các ngành, đơn vị đề nghị cung cấp các thông tin và đăng tải, cập nhật nội dung lên Trang TTĐT.

- Hệ thống Công thông tin điện tử được nâng cấp nên việc hoạt động và vận hành tương đối ổn định, ít xảy ra lỗi, tốc độ mạng được nâng lên. Cùng với sự hỗ trợ kỹ thuật của đơn vị quản lý nên nếu có xảy ra sự cố thì nhanh chóng được khắc phục.

- Hệ thống Trang TTĐT thành phần của các xã, thị trấn đã được tạo lập và đưa vào hoạt động ổn định.

### **2. Hạn chế**

- Việc cập nhật thông tin, tin tức, bài viết đôi lúc còn chậm.

- Một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm cung cấp thông tin cho Ban biên tập nên một số chuyên mục còn thiếu như: Thông tin về dự án, quy hoạch, kế hoạch, hoạt động sản xuất - kinh doanh, hoạt động đầu tư, về truyền thống văn hóa - du lịch,...

- Các xã, thị trấn chưa quan tâm chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức phụ trách Trang TTĐT tăng cường đăng tải, cập nhật thông tin trên Trang TTĐT của đơn vị.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024**

- Tiếp tục duy trì hoạt động, quản lý, cập nhật thông tin chính xác, kịp thời và nâng cao nội dung Trang TTĐT huyện ngày càng phong phú, hiệu quả, thu hút nhiều độc giả hơn.

- Đôn đốc cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND huyện tiếp tục thực hiện việc cung cấp thông tin để đăng tải kịp thời và đầy đủ các thông tin trên Trang thông tin điện tử huyện theo đúng quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP, ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ quy định quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng.

- Tiếp tục tham mưu UBND huyện kiện toàn Ban biên tập, điều chỉnh các quy chế hoạt động, chi trả thù lao, nhuận bút cho phù hợp với các quy định và điều kiện thực tế.

- Nâng cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm của Ban Biên tập và Tổ giúp việc để kịp thời kiểm duyệt và đăng tải tin, bài lên Trang TTĐT có chất lượng cao và theo đúng qui định.

- Đa dạng hóa các thể loại tin, bài viết. Phát triển rộng hơn nữa lực lượng cộng tác viên tại các cơ quan, đơn vị và các địa phương để làm phong phú thêm các lĩnh vực, nội dung đăng trên Trang TTĐT.

- Tiếp tục hỗ trợ các xã, thị trấn quản lý và vận hành Trang TTĐT thành phần hoạt động đi vào ổn định.

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Đề nghị đơn vị quản lý Cổng thông tin điện tử thường xuyên hỗ trợ về kỹ thuật để Trang TTĐT huyện hoạt động ổn định. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác quản lý trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, các địa phương; các lớp bồi dưỡng kỹ năng viết, biên tập tin, bài.

- UBND huyện quan tâm bố trí thêm kinh phí phục vụ chi trả nhuận bút, thù lao cho Ban biên tập và cộng tác viên; kinh phí đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật nhằm duy trì hoạt động của Trang TTĐT huyện, Trang TTĐT các xã, thị trấn.

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm cung cấp, trao đổi thông tin hoạt động của đơn vị và các thông tin quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP, ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ quy định quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng gửi cho Ban biên tập để đăng tải trên Trang TTĐT.

Trên đây là Báo cáo hoạt động của Trang thông tin điện tử huyện Trà Cú năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Trưởng, phó BBT TTTĐT;
- Các thành viên BBT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Tăng Thị Thắm**

